



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Orçamento Estimado

Obra: Execução de Piso em concreto

Local: Viela Maria Luiza Almeida Fernandes - Chacara Santa Maria

23°42'10.3"S 46°47'52.2"W

Planilha com desoneração

Tabela	Código	Item	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	Unid.	Quant.	Memória de Cálculo	BDI	25,00%	18/04/2024
							Custo Unit.	P Unit.	Valor Total
		1.0	Serviços Preliminares						20.490,92
CDHU	02.01.180	1.1	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	un/mês	2,00	2 meses	1.065,32	1.331,65	2.663,30
CDHU	02.02.120	1.2	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	un/mês	2,00	2 meses	862,03	1.077,54	2.155,08
CDHU	06.01.020	1.3	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	90,98	escavação para assentamento dos tubos (10m x 0,60m x 0,80m)+Escavação para execução pavimento em concreto (84 x 5,70 x 0,18)	44,10	55,13	5.015,73
CDHU	54.01.010	1.4	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	478,80	Regularização e compactação mecanizada de superfície	3,64	4,55	2.178,54
CDHU	06.11.040	1.7	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	3,54	Reaterro apos assentamento dos tubos (10m x 0,60m x 0,8m)-volume ocupado pelo tubo (1,256m³)	16,46	20,58	72,94
CDHU	05.07.040	1.10	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	63,88	remoção do entulho gerado	105,26	131,58	8.405,33
		2.0	Drenagem / piso de concreto						78.205,94
CDHU	11.18.040	2.1	Lastro de pedra britada	m³	50,07	lastro para assentamento dos tubos (10m x 0,60m x 0,05m)+lastro para base da pavimentação em concreto (84 x 5,70 x 0,10)+lastro para base das guias e sarjeta (guia = 0,15 x 0,05 x 84) +(Sarjeta = 0,30 x 0,05 x 84)	191,78	239,73	12.003,28
SINAPI	94265	2.2	Guia (meio fio) concreto, moldada in loco em trecho reto com extrusora, 15 cm base x 30 cm altura	m	84,00	Execução de guia	47,93	59,91	5.032,44
CDHU	94281	2.3	Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 30 cm base x 15 cm altura	m	84,00	Execução de sarjeta	41,14	51,43	4.320,12
CDHU	46.12.060	2.4	Tubo de concreto (PS-2), DN= 400mm	m	10,00	10 metros de tubo Ø 400mm	118,14	147,68	1.476,80
CDHU	49.12.058	2.5	Boca de leão simples tipo PMSP com grelha	und	2,00	2 unidades	2.585,55	3.231,94	6.463,88
SINAPI	94995	2.6	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. AF_08/2022	m²	478,80	Execução de passeio	81,72	102,15	48.909,42
							TOTAL		98.696,86

IVANILSON B. FERREIRA
IVANILSON BARREIROS FERREIRA
Secretaria de Obras e Serviços
Fiscal